令和 6年 4 月 5 日

県内介護事業所の長 様

一般社団法人にほん語でかいご共育会

                                                                          事務局

「にほん語でかいごを学ぶ研修会（オンライン研修）」の開催について

時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

栃木県では、介護業務に従事する外国人を対象に、介護現場における実用的な日本語能力の育成並びに介護福

祉士国家試験受験対策を目的として、令和 5年度に引き続き、下記のとおり研修会を開催します。

介護現場における基礎的な言葉や知識を学ぶ「介護の基礎的日本語」と、介護福祉士国家試験受験を目指す「受

験対策」に対応する学習プログラムで構成されています。

 つきましては、外国人介護人材の資質向上と安定就労のために、貴法人における対象職員を雇用されている事業

所のご担当者様にお知らせ並びに参加について、特段の御配慮を賜りますようお願いいたします。

なお、参加にあたっては右記、または別紙２「受講までの流れ」の受講申込(QR コードから)または FAX にて

4 月 30 日（火）までに、お送りくださいますよう併せてお願いいたします。

記

１ 研修名称

にほん語でかいごを学ぶ研修会（栃木県外国人介護人材就労支援対策事業）

２ 主催

栃木県

３ 実施（受託）団体

一般社団法人にほん語でかいご共育会

４ 実施内容

別紙１ 「にほん語でかいごを学ぶ研修会 ご案内」に記載のとおり

下記 HPからもご確認いただけます。

栃木県 HP：https://www.pref.tochigi.lg.jp/e03/gaikokuzinkaigo.html（高齢対策課 外国人介護人材のページから）

一社）にほん語でかいご共育会 HP: https://www.nkk-nihongo.com（ブログページから）

５ その他（「にほん語でかいごを学ぶ研修会」アンケートから）

   （施設の声）

・業務の合間や休憩時間に職員との会話を楽しんでいる ・業務記録表記上、適切な表現法が会得できた

・「書く」「言葉で伝える」の機会をもっと増やして欲しい ・日本人職員からの感想で「大変充実した学習内容で

役に立った」があった

（修了者の声）

・授業が楽しみ  ・授業時間をもっと長くしてほしい  ・専門の言葉がわかるようになった

・利用者さんの話す栃木弁はまだ難しい ・２コース受講したい ・国家試験に合格した

一般社団法人にほん語でかいご共育会

事務局：〒321-0954 宇都宮市元今泉 5-9-7 宇都宮市まちづくりセンター内

TEL:028(348)3770 FAX:028(306)0404

email:info@nkk-nihongo.com

URL：https//www.nkk-nihongo.com

担当：長谷川

申込みフォーム

https://www.pref.tochigi.lg.jp/e03/gaikokuzinkaigo.html
https://www.nkk-nihongo.com/